

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Hélvio Moreira Moraes, 35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000 Www.camarack Mariana - Mariana - 35420000 Www.camarack Mariana - 35420000 Www.camarack Mariana - 35420000

Protocolo sob o nº_____

INDICAÇÃO N.º 37 /2023

Exmo.Sr

Fernando Sampaio de Castro

D D. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana

O Vereador que esta subscreve requer que, após tramitação regimental, seja encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal em Exercício, a seguinte Indicação: Possibilidade ter um TRANSPORTE PUBLICO (ônibus ou micro-ônibus) especifico do Centro para o Bairro Cartuxa e do Bairro Cartuxa para o Centro, sem realizar o trajeto do Bairro Cabanas.

Mariana, 28 de fevereiro de 2023

Justifica: a indicação busca atender aos moradores que não estão sendo atendidos pelo serviço do transporte público. A medida indicada é muito importante e necessária, tendo em vista as dificuldades enfrentadas diariamente por esses moradores devido à falta de ônibus. Queremos garantir as pessoas que residem nas demais localidades o mínimo de conforto e comodidades para se locomoverem dentro da nossa cidade. Moradores estão indignados pela falta de ônibus no bairro citado acima, mulheres acompanhadas de crianças no colo, idosos, adolescentes precisando do transporte e não estão sendo atendidos. Eles percorrem grandes distâncias em dias de sol escaldante ou mesmo na chuva para ter acesso aos ônibus. Em horário de pico na parte da manhã e no período da tarde, os moradores sofrem por não conseguir nem entra nos transportes públicos. Eles reivindicam ainda que eles passam de 40 e 40 minutos, com superlotação e não para nos pontos da cartuxa, os moradores pedem encarecidamente que a rota da cartuxa seja feita diretamente para lá, sem contorna o Bairro Cabanas, para evitar os transtornos dos moradores.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e a pronta aquiescência por parte MARA MUNICIPAL DE MARIANA do Poder Executivo. ROVADO POR UNANIMIDADE

Secretário

Gilberto Mateus Pereira Vereador

Gilberto Mateus Pereira Vereador

> CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

residente

Secretário

..OK